
 

 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 97/P DEL 23 OTTOBRE 2025  

 

OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 234/2021, Art. 1 c. 595) - 

Annualità 2024 - Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 

territori montani. DGR 643 del 25/06/2025. 

Progetto esecutivo n.850 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Menotre tra la loc. 

Leggiana e Pale in Comune di Foligno” - CUP: E68H25000340001. 

Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, per la successiva fase di 

acquisizione delle necessarie autorizzazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

- la Regione Umbria, con nota prot. 2025-0059722, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.1283/25 

avente oggetto “Fondo per lo sviluppo delle montagne (L.234/2021, art.1, c.595) Individuazione ambiti di 

intervento per l’anno 2024 – Programmazione interventi”, ha chiesto la presentazione di un piano 

aggiornato degli interventi da eseguire per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua ricadenti nei 

territori montani, così come definiti dalla L.991/1952 e smi, nei propri ambiti territoriali di competenza, che 

tenga conto degli interventi già eseguiti e di eventuali altri finanziamenti acquisiti per gli interventi 

segnalati; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra, con nota prot.n.1629/25 del 11/04/2025, ha trasmesso alla Regione 

Umbria l’elenco degli interventi all’interno del proprio comprensorio, tra cui la rimozione della vegetazione 

arborea e arbustiva per il ripristino dell’officiosità idraulica sul Fiume Menotre tra la loc. Leggiana e Pale in 

Comune di Foligno per un importo di finanziamento di € 210.000,00; 

- la Regione Umbria con nota prot. n.2025-0109087 del 06/06/2025, acquisita agli atti del Consorzio 

Bonificazione Umbra con protocollo n.2787/25 del 09/06/2025, ha chiesto, ai fini dell’approvazione del 

piano e dell’assegnazione delle risorse disponibili, l’acquisizione e la trasmissione del CUP, nonché la 

trasmissione del relativo cronoprogramma tecnico-finanziario del seguente intervento individuato per il 

finanziamento: 

 

 
 

- con la stessa nota n. 2025-0109087 del 06/06/2025, la Regione Umbria ha comunicato che con la D.G.R. 

n.335 del 09/04/2025 è stata approvata la tempistica (da intendersi cumulata), intesa come 

programmazione media (mesi), per ogni singola attività e così ripartita: 

 progettazione 2-4 mesi; 

 ottenimento autorizzazioni 4-5 mesi; 

 realizzazione interventi 18-24 mesi termine ultimo 31/08/2028;   

- con nota prot. 2932/25 del 13/06/2025 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha trasmesso il CUP ed il 

cronoprogramma tecnico-finanziario richiesti relativamente al progetto esecutivo n.850 “Ripristino 

officiosità idraulica Fiume Menotre tra la loc. Leggiana e Pale in Comune di Foligno” - CUP: 

E68H25000340001;  

- con D.G.R. n.643 del 25/06/2025 la Regione Umbria ha rettificato la D.G.R. 355/2025 riguardo la ripartizione 

dell’importo complessivo di € 1.925.000,00 secondo la Tabella 1 allegata alla stessa; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



- con nota prot.2025-0157704, acquisita agli atti del consorzio con prot. n.4823/25 del 19/08/2025, la 

Regione Umbria ha trasmesso la D.G.R. n.7839 del 28/07/2025 con la quale ha impegnato la spesa di € 

1.925.000,00 per la realizzazione degli interventi definiti dal Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(Fosmit) – annualità 2024 - ripartito secondo la Tabella 1 allegata alla stessa, tra cui il progetto “Ripristino 

officiosità idraulica Fiume Menotre tra la loc. Leggiana e Pale in Comune di Foligno” - CUP: 

E68H25000340001; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- con Determina Dirigenziale n.96 del 07/10/2025 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affidato l’incarico 

di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Paolo Rosi; 

- con Determina Dirigenziale n.98 del 10/10/2025 il Consorzio ha provveduto alla nomina delle figure 

tecniche previste dalla normativa vigente; 

- con Deliberazione n.92/P del 20/10/2025 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione, 

redatto ai sensi dell’art.3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. n.36/2023; 

- l’Area tecnica del Consorzio ha proceduto alla progettazione esecutiva del progetto esecutivo n.850: 

“Ripristino officiosità idraulica Fiume Menotre tra la loc. Leggiana e Pale in Comune di Foligno” – Importo 

del finanziamento €.210.000,00 - CUP: E68H25000340001; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- il Consorzio deve provvedere all’acquisizione formale di tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso necessari 

prima dell’avvio delle debite procedure per l’affidamento dei lavori; 

 

VISTO 

 

- il parere n. 335 del 22.10.2025 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 23.10.2025; 

 

RAVVISATI 

 

- i motivi di urgenza, connessi con la necessità di acquisire formalmente tutti gli atti autorizzativi e/o di 

assenso necessari prima dell’avvio delle debite procedure per l’affidamento dei lavori, tenuto conto che il 

prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato fissato;  

 

IL PRESIDENTE 

 

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

- relativamente (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 234/2021, Art. 1 c. 595) - Annualità 2024 - 

Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani. DGR 643 del 

25/06/2025. Progetto esecutivo n.850 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Menotre tra la loc. Leggiana e 

Pale in Comune di Foligno” - CUP: E68H25000340001., l’approvazione in linea tecnica del progetto 

esecutivo, per la successiva fase di acquisizione delle necessarie autorizzazioni; 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

 

                                        IL DIRETTORE                                                                                       IL PRESIDENTE 

                                      Candia Marcucci                                                                                    Paolo Montioni 

                                                  F.to                                                                                                       F.to 


